
1 
 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272,  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prelungirii, prin act adițional a contractelor de închiriere pentru pajişti din 

domeniul privat al Comunei Cotmeana, Județul Argeș care expiră în cursul anului 2024 
 
 
       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 31.01.2024; 

Având în vedere: 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 278/18.01.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 279/18.01.2024; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– prevederile HCL nr. 09/23.02.2017, privind aprobarea iniţierii procedurii de închiriere pe o 

perioadă de 7 ani a unor suprafeţe de pajişti din domeniului privat al Comunei Cotmeana; 
     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. b) art. 354, art. 362, alin. (1) din OUG nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 9, alin. (2) din O.U.G. nr.34/2013 pentru organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 
permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu 
modificările și completările ulterioare; 

– punctului III, Anexa 1 din Ordinul nr. 407/2051/2013, pentru aprobarea contractelor-cadru de 
concesiune si inchiriere a suprafetelor de pajisti aflate in domeniul public/privat al comunelor, 
oraselor, respectiv al municipiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere pentru pajişti aflate în domeniul privat 

al Comunei Cotmeana, care expiră în cursul anului 2024, pentru o perioadă de 3 ani, până în anul 2027. 
(2) Contractul de închiriere se prelungește prin act aditional cu acordul prealabil al părtilor 

contractante, cu condiția ca cererea de prelungire a locatarului să fie însoțită de adeverința privind 
efectivul de animale, eliberată de medicul veterinar. 
 Art. 2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cotmeana care se 
împuternicește cu semnarea actelor aditionale de prelungire a contractelor de închiriere. 

Art.3. Prezenta hotarâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 

         
     Nr. 11                                                                                             Data: 31.01.2024 
 

         Presedinte de sedinţă                                                                                    Contrasemnează  
                                                                                                                  Secretar General al Comunei 
          GĂMĂNUȘ MARIN                                                                   GHINEA IONELA –LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”,___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                SECRETAR GENERAL 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prelungirii, prin act adițional a contractelor de închiriere pentru pajişti din 

domeniul privat al Comunei Cotmeana, Județul Argeș care expiră în cursul anului 2023 
 
 
       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 31.01.2024; 

Având în vedere: 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 278/18.01.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 279/18.01.2024; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– prevederile HCL nr. 09/23.02.2017, privind aprobarea iniţierii procedurii de închiriere pe o 

perioadă de 7 ani a unor suprafeţe de pajişti din domeniului privat al Comunei Cotmeana; 
     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. b) art. 354, art. 362, alin. (1) din OUG nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 9, alin. (2) din O.U.G. nr.34/2013 pentru organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 
permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu 
modificările și completările ulterioare; 

– punctului III, Anexa 1 din Ordinul nr. 407/2051/2013, pentru aprobarea contractelor-cadru de 
concesiune si inchiriere a suprafetelor de pajisti aflate in domeniul public/privat al comunelor, 
oraselor, respectiv al municipiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă prelungirea contractelor de închiriere pentru pajişti aflate în domeniul privat 

al Comunei Cotmeana, care expiră în cursul anului 2024, pentru o perioadă de 3 ani, până în anul 2027. 
(2) Contractul de închiriere se prelungește prin act aditional cu acordul prealabil al părtilor 

contractante, cu condiția ca cererea de prelungire a locatarului să fie însoțită de adeverința privind 
efectivul de animale, eliberată de medicul veterinar. 
 Art. 2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cotmeana care se 
împuternicește cu semnarea actelor aditionale de prelungire a contractelor de închiriere. 

Art.3. Prezenta hotarâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                            nr. 278/18.01.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 

În temeiul prevederilor art.136 alin.(8), lit.a) codul administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea prelungirii, prin act adițional a contractelor de 

închiriere pentru pajişti din domeniul privat al Comunei Cotmeana, Județul Argeș care expiră în 
cursul anului 2024, în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Prin HCL nr. 09/23.02.2017 a fost aprobată iniţierea procedurii de închiriere pe o perioadă de 7 
ani a unor suprafeţe de pajişti din domeniului privat al Comunei Cotmeana, judeţul Argeș, perioadă care 
expiră în cursul anului 2024. 

Potrivit art.9, alin.(2) din OUG nr.34/2013 pentru organizarea, administrarea şi exploatarea 
pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, cu 
modificările și completările ulterioare:  ”Pentru punerea în valoare a pajiştilor aflate în domeniul privat 

al comunelor ... unităţile administrativ-teritoriale, prin primari, în conformitate cu hotărârile consiliilor 

locale.... încheie contracte de închiriere prin atribuire directă, în condiţiile prevederilor Legii 

nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, pentru suprafeţele de pajişti 

disponibile, proporţional cu efectivele de animale deţinute în exploataţie, pe o perioadă cuprinsă între 7 

şi 10 ani”.  
Scopul proiectului de hotărâre este prelungirea termenului contractual la contractele de 

închiriere, iar din punct de vedere economic se urmărește atragerea de fonduri la bugetul local. 
Contractul de închiriere se prelungește prin act aditional cu acordul prealabil al părtilor 

contractante, cu condiția ca cererea de prelungire a locatarului să fie însoțită de adeverința privind 
efectivul de animale, eliberată de medicul veterinar, prin care să se constate încărtcătura de animale 
UMV la hectar. 

Conform prevederilor pct.3, Cap. XII - Dispoziții finale din contractele de închiriere: „Orice 

modificări legale ale prevederilor contractului de închiriere vor fi însuşite prin hotărâre a consiliului 

local”.  
Din punct de vedere legal hotărârea este fundamentată pe prevederile art.129, alin. (1), alin. (2), 

lit. c) cu trimitere la alin. (6), lit. b) art.354, art.362, alin. (1) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
            Având în vedere cele prezentate, vă supunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

aprobarea prelungirii, prin act adițional a contractelor de închiriere pentru pajişti din domeniul privat 

al Comunei Cotmeana, care expiră în cursul anului 2024. 
 

 
 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 
 
 
 



4 
 

JUDETUL ARGES                                                           
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 279/18.01.2024 

 
 

Referitor la proiectul de hotarare privind aprobarea prelungirii, prin act adițional a contractelor 

de închiriere pentru pajişti din domeniul privat al Comunei Cotmeana, Județul Argeș care expiră în 
cursul anului 2024, facem următoarele aprecieri: 

– Prin HCL nr. 09/23.02.2017 a fost aprobată iniţierea procedurii de închiriere pe o perioadă de 7 
ani a unor suprafeţe de pajişti din domeniului privat al Comunei Cotmeana, judeţul Argeș, 
perioadă care expiră în cursul anului 2024. 

– Potrivit art.9, alin.(2) din OUG nr.34/2013 pentru organizarea, administrarea şi exploatarea 
pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, cu 
modificările și completările ulterioare:  ”Pentru punerea în valoare a pajiştilor aflate în 

domeniul privat al comunelor ... unităţile administrativ-teritoriale, prin primari, în conformitate 

cu hotărârile consiliilor locale.... încheie contracte de închiriere prin atribuire directă, în 

condiţiile prevederilor Legii nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare, pentru suprafeţele de pajişti disponibile, proporţional cu efectivele de animale 

deţinute în exploataţie, pe o perioadă cuprinsă între 7 şi 10 ani”.  
– Scopul proiectului de hotărâre este prelungirea termenului contractual la contractele de 

închiriere, iar din punct de vedere economic se urmărește atragerea de fonduri la bugetul local. 
– Contractul de închiriere se prelungește prin act aditional cu acordul prealabil al părtilor 

contractante, cu condiția ca cererea de prelungire a locatarului să fie însoțită de adeverința 
privind efectivul de animale, eliberată de medicul veterinar, prin care să se contate încărtcătura 
de anumale UMV la hectar. 

– Conform prevederilor pct.3, Cap. XII - Dispoziții finale din contractele de închiriere: „Orice 

modificări legale ale prevederilor contractului de închiriere vor fi însuşite prin hotărâre a 

consiliului local”.  
– Din punct de vedere legal hotărârea este fundamentată pe prevederile art.129, alin. (1), alin. (2), 

lit. c) cu trimitere la alin. (6), lit. b) art.354, art.362, alin.(1) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

           Din aceste considerente supunem aprobării proiectul de hotărâre privind aprobarea prelungirii, 
prin act adițional a contractelor de închiriere pentru pajişti din domeniul privat al Comunei Cotmeana, 
Județul Argeș care expiră în cursul anului 2024. 
 

 

SECRETAR GENERAL 

GHINEA IONELA - LILIANA 

 

 
 

 
 

 
 


